
قرارات وأنظمة الجمعة 22 شعبان 1446هـ 21 فبراير 2025م
السنة 103 العدد 5072 22

قواعد المستفيد الحقيقي

المادة الأولى:
التعريفات

1‏- يكون للكلمات والعبارات الواردة في هذه القواعد المعاني المو�ضحة �أمام كلٍّ منها في المادة )الأأولى( من نظام 
ال�شركات، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/132( وتاريخ 1/‏12‏/1443هـ.

2‏- يُق�صد بالكلمات والعبارات الآآتية ‏-�أينما وردت في هذه القواعد‏- المعاني المو�ضحة �أمام كلٍّ منها، ما لم يقت�ضِ 
ال�سياق غير ذلك:

القواعد: قواعد الم�ستفيد الحقيقي.
سجل المستفيد الحقيقي: قاعدة بيانات �إلكترونية تُقيد فيها بيانات ال�شركة والم�ستفيد الحقيقي.

المادة الثانية: 
الأهداف

تهدف القواعد إلى تحقيق الآتي:

1‏- رفع م�ستوى �شفافية ال�شركات توافقاً مع المتطلبات الدولية.
2‏- تكوين قاعدة بيانات لت�سجيل وحفظ بيانات الم�ستفيد الحقيقي.

المادة الثالثة:
نطاق السريان

ت�سري القواعد على ال�شركات الخا�ضعة لأأحكام النظام ما عدا �شركات الم�ساهمة المدرجة في ال�سوق المالية.

المادة الرابعة: 
معايير وصف المستفيد الحقيقي

1‏- يعدُّ كل �شخ�ص طبيعي م�ستفيداً حقيقيّاً من ال�شركة �إذا تحقق �أيٌّ من الآآتي:
�أ‏- �أن يملك )خم�سة وع�شرين في المائة( من ر�أ�س مال ال�شركة على الأأقل ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر.

ب‏- �أن ي�سيطر على )خم�سة وع�شرين في المائة( من �إجمالي حقوق الت�صويت في ال�شركة على الأأقل ب�شكل 
مبا�شر �أو غير مبا�شر.

ج‏- �أن يكون له تعيين مدير ال�شركة �أو �أغلبية �أع�ضاء مجل�س �إدارتها �أو رئي�سها �أو يكون له عزل المدير 
�أو �أغلبية �أع�ضاء المجل�س �أو الرئي�س ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر.

د‏- �أن يكون لديه القدرة على الت�أثير في �أعمال �أو قرارات ال�شركة ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر.
ه‏ـ- �أن يكون ممثلًا نظاميّاً ل�شخ�صية اعتبارية ينطبق عليها �أيٌّ من المعايير المن�صو�ص عليها في البنود 

)�أ( و)ب( و)ج( و)د( من هذه الفقرة.
2‏- �إذا لم يتحقق �أيٌّ من المعايير المن�صو�ص عليها في الفقرة )1( من هذه المادة، يُعد مدير ال�شركة �أو ع�ضو 

مجل�س �إدارتها �أو رئي�سها‏ -بح�سب الأأحوال‏- الم�ستفيد الحقيقي.

المادة الخامسة:
التزامات الشركة

1‏- يجب على الم�ؤ�س�سين عند طلب ت�أ�سي�س ال�شركة الإإف�صاح عن بيانات الم�ستفيد الحقيقي.
2‏- يجب على ال�شركات القائمة وقت نفاذ القواعد الإإف�صاح عن بيانات الم�ستفيد الحقيقي �إلى الوزارة خلال 

مدة تنتهي بحلول تاريخ ا�ستحقاق الت�أكيد ال�سنوي ‏-الم�شار �إليه في البند )د( من الفقرة )4( من هذه المادة‏- 
وذلك في ال�سنة الأأولى من نفاذ القواعد.

3‏- �إذا كانت ال�شركة معفاة من متطلب الإإف�صاح عن بيانات الم�ستفيد الحقيقي بناءً على المادة )ال�ساد�سة( 
من القواعد، فيجب على الم�ؤ�س�سين �أو ال�شركة ‏-بح�سب الأأحوال‏- تقديم ما يثبت ذلك �إلى الوزارة.

4‏- تلتزم ال�شركة بالآآتي:
�أ‏- اتخاذ الإإجراءات والتدابير المعقولة لتحديد الم�ستفيد الحقيقي من ال�شركة والح�صول على بياناته 
والوثائق الم�ؤيدة لها، و�أيِّ تغيير �أو تعديل يطر�أ عليها �أو على معيار تحقق و�صف الم�ستفيد الحقيقي.

ب‏- �إعداد �سجل خا�ص لقيد بيانات الم�ستفيد الحقيقي المن�صو�ص عليها في الفقرة )2( من المادة 
)الثامنة( من القواعد، والوثائق الم�ؤيدة للبيانات المف�صح عنها، وكل تغيير �أو تعديل يطر�أ عليها، على 

�أن يُحفظ في المملكة.
ج‏- التقدم �إلى الوزارة بطلب تحديث البيانات المف�صح عنها، مت�ضمناً الأأ�سباب، وذلك خلال )خم�سة ع�شر( 

يوماً من تاريخ �إجراء �أيِّ تغيير �أو تعديل عليها.

د‏- التقدم �إلى الوزارة �سنويّاً بت�أكيد البيانات المف�صح عنها، ويكون تاريخ ا�ستحقاق تقديم الت�أكيد في 
تمام م�ضي كل �سنة من تاريخ قيد ال�شركة لدى ال�سجل التجاري، ويجوز تقديم هذا الت�أكيد قبل )ثلاثين( 

يوماً من التاريخ المحدد لتقديمه.
المادة السادسة:

الإعفاء من متطلب الإفصاح
1‏- يعفى من متطلب الإإف�صاح عن بيانات الم�ستفيد الحقيقي ال�شركات الآآتية:

�أ‏- ال�شركة التي ت�ؤول ملكية ر�أ�س مالها بالكامل �إلى الدولة �أو �أحد �أجهزتها الاعتبارية �سواء ب�شكل 
مبا�شر �أو غير مبا�شر.

ب‏- ال�شركة الخا�ضعة لأأيٍّ من �إجراءات الت�صفية بموجب نظام الإإفلا�س ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم 
)م/50( وتاريخ 28/‏5‏/1439هـ.

2‏- يجوز بقرار من الوزير الإإعفاء من متطلب الإإف�صاح عن بيانات الم�ستفيد الحقيقي.
المادة السابعة: 

الإجراءات والتدابير
1‏- للوزارة �أن تطلب من ال�شركة �أو م�ؤ�س�سيها ‏-ح�سب الأأحوال‏- الإإف�صاح عن �أيِّ بيانات تتعلق بالم�ستفيد 

الحقيقي، ولها الاطلاع على الوثائق الم�ؤيدة للبيانات المف�صح عنها، وعلى ال�شركة �أو م�ؤ�س�سيها تزويد 
الوزارة بذلك خلال )خم�سة ع�شر( يوماً من تاريخه.

2‏- تُبلغ الوزارة ‏-�إلكترونيّاً من خلال الهاتف المحمول �أو البريد الإإلكتروني‏- كل من �أف�صح عن بياناته في 
�سجل الم�ستفيد الحقيقي بذلك، وبكل تحديث يطر�أ عليه، على �أن ي�شمل التبليغ ا�سم ال�شركة ورقم �سجلها 

التجاري، ومعيار تحقق و�صف الم�ستفيد الحقيقي وتاريخه.
3‏- تعدّ الوزارة دليلًا �إر�شاديّاً في ��شأن الإإجراءات والتدابير التي تتخذها ال�شركات لتحديد الم�ستفيد 

الحقيقي والح�صول على بياناته والإإف�صاح عنها للوزارة.
المادة الثامنة:

سجل المستفيد الحقيقي
1‏- تُن�شئ الوزارة �سجل الم�ستفيد الحقيقي، ويت�ضمّن بيانات ال�شركة المقيدة لدى ال�سجل التجاري 

وبيانات الم�ستفيد الحقيقي و�أ�سباب تحديثها وتاريخ ذلك.
2‏- يجب �أن ت�شتمل بيانات الم�ستفيد الحقيقي على الأأقل على الآآتي:

�أ‏- الا�سم، وبيانات الهوية الوطنية �أو هوية مقيم �أو جواز ال�سفر لغير ال�سعودي.
ب‏- العنوان الوطني، �أو عنوان محل الإإقامة.

ج‏- رقم الهاتف المحمول، والبريد الإإلكتروني �إن وجد.
د‏- معيار تحقق و�صف الم�ستفيد الحقيقي وتاريخ ذلك، وفقاً للمادة )الرابعة( من القواعد.

المادة التاسعة: 
حفظ بيانات المستفيد الحقيقي

تحفظ الوزارة بيانات سجل المستفيد الحقيقي لمدة )خمس( سنوات من تاريخ حدوث أيٍّ مما يأتي:
�أ‏- زوال �صفة الم�ستفيد الحقيقي.

ب‏- �شطب قيد ال�شركة لدى ال�سجل التجاري.
المادة العاشرة: 

سرية سجل المستفيد الحقيقي
تتخذ الوزارة الإإجراءات اللازمة ل�ضمان �سرية �سجل الم�ستفيد الحقيقي، ولها �إتاحة الاطلاع عليه للجهات 

الرقابية وال�سلطات المخت�صة وفقاً للأأنظمة ذات العلاقة.
المادة الحادية عشرة: 

عقوبات المخالفات
تطُبق العقوبة المنصوص عليها في المادة )الثانية والستين بعد المائتين( من النظام، وما ورد في 

المادة )الرابعة والستين بعد المائتين( من النظام على الشركة التي لم تلتزم بأيٍّ مما يأتي:
�أ‏- الإإف�صاح عن بيانات الم�ستفيد الحقيقي.

ب‏- تحديث البيانات المفُ�صح عنها خلال المدة المقررة.
ج‏- تقديم الت�أكيد ال�سنوي خلال المدة المقررة.

�إنّ وزير التجارة
بناءً على ال�صلاحيات الممنوحة له نظاماً

وبناءً على المادة )الرابعة وال�سبعين بعد المائتين( من نظام ال�شركات، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/132( 
وتاريخ 1/‏12‏/1443هـ.

وبعد الاطلاع على القرار الوزاري رقم )10708( وتاريخ 25/‏2‏/1439هـ.
وبناءً على ما تقت�ضيه الم�صلحة العامة.

يقرر ما يلي:
�أولًا: الموافقة على قواعد الم�ستفيد الحقيقي بال�صيغة المرافقة لهذا القرار.

ثانياً: تلغي قواعد الم�ستفيد الحقيقي ‏-الم�شار �إليها في البند )�أولًا( من هذا القرار‏- القرار الوزاري رقم )10708( 
وتاريخ 25/‏2‏/1439هـ.

ثالثاً: تن�شر قواعد الم�ستفيد الحقيقي المرافقة لهذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل بها من تاريخ 
5/‏10‏/1446هـ الموافق 3/‏4‏/2025م.

وزير التجارة

د. ماجد بن عبدالله الق�صبي

الموافقة على قواعد الم�ستفيد الحقيقي

قرار وزير التجارة رقم )235( وتاريخ 13/‏08‏/1446هـ

نشُر إلكترونياً بتاريخ 1446/08/18هـ


